Telephon NO. -020-26123066/67

Email: mscepune@gmail.com

Website:www.mscepune.in

प्रसिध्दी निवेदन परीक्षा प्राधान्य क्र.मरापप/राप्रशा/2015-16/स-3/ महाराष्ट्र राज्य परीक्षा परिषद, 17, डॉ. आंबेडकर मार्ग, पुणे - 1 दिनांक: 31/07/2015

प्रति.

मा. महासंचालक, माहिती जनसंपर्क महासंचालनालय, मंत्रालय, तळमजला, मुंबई - 400 032.

विषय: राष्ट्रीय प्रज्ञाशोध परीक्षा (राज्यस्तर) इ. 10 वीसाठी परीक्षा रविवार दि. 08 नोव्हेंबर 2015

महोदय,

महाराष्ट्र राज्य परीक्षा परिषद, पुणे यांचे मार्फत राष्ट्रीय प्रज्ञाशोध शिष्यवृत्ती परीक्षा (राज्यस्तर) इ. 10 वी, रविवार दि. 08 नोव्हेंबर 2015 रोजी घेण्यात येणार आहे. त्यासंबंधी प्रसिद्धी पत्राच्या (इंग्रजी व मराठी) पाच प्रती सोबत जोडलेल्या आहेत.

महाराष्ट्रातील प्रज्ञावान विद्यार्थी शोधण्याच्या दृष्टीने या परीक्षेचे महत्व अनन्य साधारण असे आहे. महाराष्ट्रातील सर्व वर्तमानपत्रे, आकाशवाणी व दूरदर्शनवरुन व लोकराज्य मासिकामधून या परीक्षेच्या प्रसिद्धीपत्रकास विनामूल्य प्रसिद्धी देण्यात यावी अशी विनंती आहे.

आपला विश्वासू,

(रा. वि. गोधने) हैं आयुक्त, महाराष्ट्र राज्य परीक्षा परिषद,

पुणे-411 001.

NATIONAL TALENT SEARCH EXAMINATION 2015-16 STD. 10™

State Exam Date:- 08th November 2015.

National Exam Date:- 08th May 2016.

National Talent Search Scheme is a flagship activity of the NCERT, New Delhi started in the year 1963. The purpose of the scheme was to identify talented students and nurture their talent. Talent refers to the potentiality that manifests itself in a high level of performance in one of more specialized areas. It honors and helps talented student by providing financial assistance in the form of a monthly Scholarship. For the courses in Basic Science, Social Science and Commerce, this assistance is provided up to Ph. D. level. For professional courses like Engineering, Medicine, Management and Law this assistance is given only up to Post Graduation. From the selection year 2012-13, the NCERT is conducting the National Talent Search Examination for students studying in Class 10th only.

No of Scholarships: On the basis of the examination conducted, 1000 scholarships will be awarded for group of students appearing for Class 10th. in all over India.

- 1) Reservation: 15% scholarships will be reserved for students belonging to the SC category, 7.5% scholarships for students belonging to the ST category. There will be also 3% reservation for Physically Challenged students in each caste category.
- 2) **Scholarship:** Awardees of NTS Examination will receive scholarship as under as per NCERT rules.
 - (a) Scholarship of Rs. 1250/- per month for Class-XI to XII.
 - (b) Scholarship of Rs. 2000/- per month for Undergraduates and Post-graduates.
 - (c) Amount of Scholarship for Ph.D. will be fixed in accordance with the UGC norms.
- 3) Selection: There will be two-stage selection process for award of scholarship.
 - (a) <u>Stage-I</u>, selection will be done by States / UTs through a written examination. For Maharashtra state the quota is 366 Students who qualify **Stage I** will be eligible
 - (b) Stage II examination conducted by NCERT.

4) Important Dates: Dates for submission of Applications Forms and Conduct of examination are given below:-

Stage	Area	Dates
Stage I (State)	a) Last Date for Submission of online Application Form by school.	31 st August, 2015
	b) School to Education officers in Maharashtra	As per schedule given by Education officers
	c) Last Date for Submission of late online application form by school	30 th September, 2015
	Examinations in Mizoram, Meghalaya, Nagaland and Andaman and Nicobar Islands	07 th November 2015 (Saturday)
	Examination in All other States and Union Territories Maharashtra →	08 th November 2015 (Sunday)
Stage II (National)	Examination in All States and Union Territories	08 th May 2016 (Sunday)

- 5) Eligibility: Students of Class 10th studying in recognised schools are eligible to appear for the respective Class 10th Stage I examination conducted by the State/UTs in which the schools are located. There will be no domicile restriction. Students registered under Open Distance Learning (ODL) will also be eligible for scholarship, provided the student is below the age of 18 years (as on 1st July of the particular year), provided the student is not employed and s/he is appearing in class X examination for the first time.
- 6) Examination: The pattern of written examination for Class 10th will be as follows -
- A) Stage I examination at the State / UT level will comprise three parts, By order of NCEERT from the educational year 2015-16 there will be following changes.
 - 1) Paper II:- Language Testing paper will be of 50 marks instead of 40 marks.
 - 2) Paper III:- Scholastic Aptitude Test (SAT) paper will be of 100 marks instead of 90 marks.
 - a) Paper I:- Mental Ability Test (MAT) 50 Marks.
 - b) Paper II:- Scholastic Aptitude Test (SAT) 50 Marks.
 Language Testing (Marathi / English)
 - c) Paper III:- Scholastic Aptitude Test (SAT) 100 Marks.
 Subjects other than languages

Detailed scheme of marks will be as follows:

- 1) Social sciences: History 15 marks, Geography 15 marks, Political Science 05 marks, Economics 05 marks.
- 2) Science: Physics 13 marks, Chemistry 13 marks, Biology 14 marks.
- 3) Maths: Algebra 10 marks and Geometry 10 marks.

- B) Stage II examination at the National level In due course NCERT will intimate about this.
- 7) State Quotas: Each state / Union Territory has been allotted a quota to recommend a specific number of candidates for the Stage II examination. For Maharashtra it is 366. However, there will be no state / Union Territory Quota for the final award of scholarship after the stage II examination. Reservation for SC, ST and Physically challenged will be as notified in para 2 above.
- 8) Application Forms: Application Forms for state level will not be provided by NCERT. In Maharashtra online application forms will be available to schools from 1st August, 2015 on MSCE web www.mscepune.in SBI challans will be available on website. Only school authority shall fill the online forms and S forms. Printout of all online forms, duly signed by students & parents, along with attested copy of caste, disability certificate and 'S' forms print out signed by Head Master of school and SBI Challan (amount deposited in favour of MSCE) are to be submitted by school to the respective Education Officer / Educational Inspectors by 31st August, 2015. No application should be sent to NCERT/ this office directly.
- 9) Fees: States and Union Territories may notify the fee required (refer NCERT website) which will be paid for the Stage-I examination. For Maharashtra the examination fee per student is Rs. 120/-, Affiliation fee Rs. 200/- per school per academic year is required. (Only through school by SBI challan.) However, NCERT does not charge any fee for the Stage-II examination.
- 10) Announcement of Results: Result of the Stage-I examination will be announced by the respective State Governments / Union Territories. Result of Stage-II examination will be announced by NCERT, New Delhi.
- 11) Indian Students Studying Abroad can appear directly for Stage II NTS Examination under conditions prescribed in the NTS brochure for class 10th which is available on the NCERT website. Candidates may fill up relevant items of the Application Form available on the NCERT website and send to the NCERT along with a photocopy of the mark sheet of previous examination latest by March 30, 2016.

For further details please contact Education Officer (Secondary), Zilla Parishad / Educational Inspectors, Mumbai (West/South/North).

Disclaimer: NCERT / Maharashtra State Council of Examinations, Pune has not authorized or approved tests / pre tests conducted by any other agencies for issue of certificates or award of scholarships and bears no responsibility what so ever for them

(R. V. Godhane) Commissioner, Maharashtra State Council

Of Examinations, Pune-1.

राष्ट्रीय प्रज्ञाशोध परीक्षा 2015-16 (इ. 10 वी)

राज्यस्तर परीक्षा दिनांक :- 08 नोव्हेंबर 2015

राष्ट्रीयस्तर परीक्षा दिनांक :- 08 मे 2016

सन 1963 पासून राष्ट्रीय प्रज्ञा शोध परीक्षा योजना ही एन्.सी.ई.आर्.टी., नवी दिल्ली यांचे मार्फत राबविली जाणारी महत्वपूर्ण बाब आहे. प्रज्ञावान विद्यार्थ्यांचा शोध घेऊन त्यांच्या प्रज्ञेची जोपासना करणे हा या योजनेचा गाभा आहे. प्रज्ञावान विद्यार्थ्यांना दरमहा शिष्यवृत्तीच्या स्वरुपात आर्थिक मदत करण्यात येते. मूलभूत विज्ञान, सामाजिक शास्त्र आणि वाणिज्य यामधील पीएच.डी. (विद्यापती) पदवी प्राप्त करेपर्यंत सदर शिष्यवृत्ती मिळते. अभियांत्रिकी, वैद्यकीय, व्यवस्थापन आणि विधी यामधील व्यावसायिक अभ्यासक्रमासाठी सदर शिष्यवृत्ती फक्त पदव्यूतर पदवीपर्यंत देण्यात येते. निवड वर्ष 2012-13 पासून एन्.सी.ई.आर्.टी., नवी दिल्ली मार्फत सदरची परीक्षा इ. 10 वीसाठी करण्यात आली आहे.

1. शिष्यवत्ती संख्या:-

भारत देशात इ. 10 वी या इयत्तेसाठी परीक्षेतील गुणवत्तेच्या आधारे 1000 विद्यार्थ्यांना शिष्यवृत्त्या प्रदान करण्यात येतील.

2. आरक्षण:-

अनुसूचित जातींसाठी 15% शिष्यवृत्त्या आणि अनुसूचित जमातींसाठी 7.5% शिष्यवृत्त्या राखून ठेवण्यात आलेल्या आहेत. तसेच अपंगासाठी 3% आरक्षण प्रत्येक संवर्गात लागू करण्यात आले आहे.

- 3. शिष्यवृत्तीची रक्कम :- एन्.सी.ई.आर्.टी., च्या नियमांच्या आधिन राहून प्रत्येक शिष्यवृत्ती धारकास खालीलप्रमाणे शिष्यवृत्ती मिळेल.
 - a) इ. 11 वी आणि इ.12वी साठी दमहा रु. 1250/-.
 - b) पदवीपूर्व शिक्षण व पदत्यूत्तर शिक्षणासाठी दरमाहा रु. 2000/-.
 - c) पी.एच्.डी विद्यार्थ्यांसाठी विद्यापीठ अनुदान आयोगाच्या नियमांप्रमाणे.
- 4. विद्यार्थ्यांची निवड :- विद्यार्थ्यांची निवड दोन स्तरावर करण्यात येईल.

<u>प्रथमस्तर (राज्यस्तर)</u>:- संबंधित राज्यस्तर / केंद्रशासित प्रदेशाच्या लेखी परीक्षेतील गुणांच्या आधारे विद्यार्थ्यांची निवड 'राष्ट्रीयस्तरासाठी' करण्यात येईल.

द्वितीयस्तर (राष्ट्रीयस्तर):- प्रथमस्तर (राज्यस्तर) परीक्षेतून यशृस्वी झालेले विद्यार्थी द्वितीयस्तर (राष्ट्रीयस्तर) परीक्षेसाठी बसू शकतील. सदर परीक्षा एन्.सी.ई.आर्.टी., नवी दिल्ली यांचे मार्फत घेण्यात येते.

5. <u>महत्वाच्या तारखा</u> :- इ. 10 वीसाठी आवेदन पत्रे सादर करण्याच्या तसेच परीक्षेच्या तारखा खालील तपशीलाप्रमाणे असतील.

परीक्षास्तर	राज्य / प्रदेश / विभाग	दिनांक
प्रथमस्तर (राज्यस्तर)	अ) शाळेमार्फत नियमित आवेदनपत्रे 🥐 ऑनलाईन भरण्याचा अंतिम दिनांक	दि. 31-08-2015
परीक्षा	ब) शाळेने शिक्षणाधिकारी (माध्य.) यांचेकडे आवेदनपत्राच्या प्रिंटआऊट व दाखले सादर करणे	शिक्षणाधिकारी (माध्य.) यांनी दिलेल्या वेळापत्रकाप्रमाणे
ASSELVE NO.	क) शाळेने विलंब शुल्कसहची आवेदनपत्रे ऑनलाईन भरण्याचा अंतिम दिनांक	दि. 30-09-2015
	मिझोराम, मेघालय, नागालँड आणि अंदमान व निकोबार बेटे येथील परीक्षेचा दिनांक	शनिवार दि. 07-11-2015
1 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10	महाराष्ट्रासह इतर सर्व राज्ये आणि केंद्रशासित प्रदेश येथील परीक्षेचा दिनांक	रविवार दि. 08-11-2015
द्वितीयस्तर	म हाराष्ट्र →	रविवार
(राष्ट्रीयस्तर) परीक्षा	सर्व राज्ये व केंद्रशासित प्रदेश येथील परीक्षा	राववार 08 मे, 2016

- 6. <u>पात्रता</u> :- संबंधित राज्य / केंद्रशासित प्रदेशातील शासनमान्य शाळेतील इ. 10 वी च्या वर्गात शिकत असणारे फक्त नियमित विद्यार्थीच संबंधित राज्याने आयोजित केलेल्या प्रथमस्तर (राज्यस्तर) परीक्षेसाठी संबंधित राज्यातून पात्र असतील, यासाठी आधिवासाबाबतचे कोणतेही बंधन उमेदवारासाठी नाही. तसेच ओपन डीस्टन्स लर्निंग (ODL) स्कूज योजनेखाली नोंदविलेले खालील अटी पूर्ण करणारे विद्यार्थीपण या परीक्षेसाठी पात्र ठरतात.
 - अ) 1 जुलै 2015 रोजी ज्यांचे वय 18 पेक्षा कमी आहे.
 - ब) जे नोकरी करीत नाहीत.
 - क) जे 10 वी साठी पहिल्यांदाच बसत आहेत.
- 7. परीक्षा :- इ. 10 वीसाठी लेखी परीक्षेचे स्वरुप खालीलप्रमाणे असेल.

- प्रथमस्तर (राज्यस्तर) परीक्षा:- NCERT नवी दिल्ली यांचे आदेशान्वये सन 2015-16 या शैक्षणिक वर्षापासून पुढील प्रमाणे बदल करण्यात आलेला आहे.
 - 1) पेपर 2रा:- भाषिक कौशल्ये 40 ऐवजी 50 गुणांचा असेल.
 - 2) पेपर 3रा:- भाषेतर शालेय कौशल्ये 90 ऐवर्जी 100 गुणांचा असेल. संबंधित राज्ये / केंद्रशासित प्रदेशाद्वारे या परीक्षेचे आयोजन करण्यात येईल. सदर परीक्षेचे तीन विषय असतील.
 - अ) पेपर 1ला:- मानसिक क्षमता कसोटी (MAT) (50 गुण)
 - ब) पेपर 2रा:- शालेय क्षमता कसोटी (SAT)- मराठी / इंग्रजी भाषिक कौशल्ये (50 गुण)
 - क) पेपर 3रा:- शालेय क्षमता कसोटी (SAT) भाषेतर शालेय विषय कौशल्ये (100गुण). उपविषयवार गुणांची विभागणी खालीलप्रमाणे असेल.
 - 1) सामाजिक शास्त्र:- इतिहास 15 गुण, भुगोल 15 गुण, राज्यशास्त्र 05 गुण, अर्थशास्त्र 05 गुण.
 - 2) मुलभूत विज्ञान:- भौतिकशास्त्र 13 गुण, रसायनशास्त्र 13 गुण, जीवशास्त्र 14 गुण.
 - 3) गणित:- बीजगणित 10 गुण आणि भूमिती 10 गुण.
- 3) द्वितीयस्तर (राष्ट्रीयस्तर) परीक्षाः- या परीक्षेचे आयोजनाबाबत एन्.सी.ई.आर्.टी. मार्फत दरम्यानच्या काळात कळविण्यात येईल.
- 8. राज्याचा राष्ट्रीयस्तर परीक्षेतील हिस्सा: द्वितीयस्तर (राष्ट्रीयस्तर) परीक्षेसाठी प्रत्येक राज्याच्या प्रथमस्तर (राज्यस्तर) परीक्षेतून गुणानुक्रमे निवड करावयाची विद्यार्थी संख्या ठरवून देण्यात आली आहे. महाराष्ट्रासाठी इ. 10 वीसाठी 366 विद्यार्थीसंख्या ठरवून देण्यांत आली आहे. द्वितीयस्तर (राष्ट्रीयस्तर) परीक्षेतून अंतिम शिष्यवृत्तीधारक निवडताना राज्य / केंद्रशासित प्रदेश यांचा हिस्सा (कोटा) ठेवण्यात आलेला नाही. अनुसूचित जाती, अनुसूचित जमाती व अपंग विद्यार्थ्याचे आरक्षण उपरोक्त परीच्छेद 2 मध्ये नमूद केल्याप्रमाणे असेल.
- 9. <u>आवेदनपत्रांचे वाटप</u>:- एन्.सी.ई.आर्.टी., मार्फत आवेदनपत्रे पुरविली जाणार नाहीत. महाराष्ट्रात online आवेदनपत्रे शाळांसाठी दिनांक 01/08/2015 पासून परीक्षा परिषदेच्या वेबासाइटवर (www.mscepune.in) वर उपलब्ध होतील. SBI चलने शाळांसाठी संबंधित वेबसाइटर उपलब्ध असतील.
- 10. <u>आवेदनपत्रांचे संकलन</u>:- प्रशालांनी विद्यार्थ्यांची ऑनलाइन आवेदनपत्रे भरावीत व प्रिंटआऊट आवेदनपत्रावर विद्यार्थी, पालक व मुख्याध्यापक यांच्या स्वाक्षन्या घ्याव्यात. सर्व आवेदनपत्रावरील मुख्याध्यापकांचे सर्टीफिकेट पूर्ण करून तसेच ऑनलाइन S फॉर्म भरुन त्याच्या प्रिंटआऊटसह (आवश्यक जात, अपंग प्रमाणपत्रांच्यासह) सादर करावीत सर्व विद्यार्थ्यांच्या एकाच व एकत्रित SBI चलनासह सदरहू रेकार्ड, शाळांनी ऑनलाइन आवेदनपत्रे सर्व माहिती व चलनासह दि. 31-08-2015 पूर्वी पूर्ण करुन संबंधित

शिक्षणाधिकारी, जिल्हा परिषदा / शिक्षण निरीक्षक मुंबई यांचेकडे त्यांनी दिलेल्या वेळापत्रकानुसार मुख्याध्यापकांच्या स्वाक्षरीसह सादर करावयाची आहेत.

- 11. शुल्क:- महाराष्ट्र राज्यासाठी प्रत्येक विद्यार्थ्यांसाठी परीक्षा शुल्क रु.120/- आणि प्रत्येक संस्थेसाठी 'संलग्नता शुल्क' सर्व विद्यार्थ्यांसाठी एकदाच दर शैक्षणिक वर्षासाठी रु. 200/- ठरविण्यात आलेले आहे. एन्.सी.ई.आर्.टी., मार्फत घेण्यात यावयाच्या द्वितीयस्तर (राष्ट्रीयस्तर) परीक्षेसाठी कोणतीही फी आकारण्यात येत नाही.
- 12. <u>निकाल घोषित करणे</u>:- प्रथमस्तर (राज्यस्तर) परीक्षेचा निकाल संबंधित राज्य / केंद्रशासित प्रदेशामार्फत जाहीर करण्यात येईल. द्वितीयस्तर (राष्ट्रीयस्तर) परीक्षेचा निकाल एन्.सी. ई.आर्.टी., घोषित करेल.
- 13. परदेशात शिकणारे भारतीय विद्यार्थी :- परदेशात शिकणारे भारतीय विद्यार्थी इ. 10 वी समकक्ष इयत्तेत शिकत असतील तर प्रथमस्तर (राज्यस्तर) परीक्षेला न बसता सरळ द्वितीयस्तर (राष्ट्रीयस्तर) परीक्षेस बसू शकतात. त्यासाठी विद्यार्थ्याने एन.सी.ई.आर.टी., वेबसाईटवर उपलब्ध माहितीप्रमाणे आवश्यक पत्रव्यवहार करुन संगणकावरुन घेतलेले आवेदनपत्र सादर करावे. सदर आवेदनपत्रासोबत त्याच्या मागील वर्षीच्या गुणपत्राची सत्यप्रत जोडून ते दि. 30 मार्च 2016 पूर्वी एन्.सी.ई.आर्.टी., कडे सादर करणे आवश्यक आहे.

अधिक तपशीलासाठी कृपया जिल्ह्याचे शिक्षणाधिकारी (माध्यिमक)/ शिक्षण निरीक्षक, मुंबई (दिक्षण/पश्चिम/उत्तर) यांचेशी संपर्क साधावा.

अन्धिकृततेबाबत इशारा -

एन्.सी.ई.आर्.टी., नवी दिल्ली / महाराष्ट्र राज्य परीक्षा परिषद, पुणे यांचे शिवाय अन्य कोणत्याही संस्थेस या प्रकारची परीक्षा किंवा पूर्व परीक्षा घेणे, प्रमाणपत्र देणे, शिष्यवृत्ती देणे या करिता महाराष्ट्रात प्राधिकृत करण्यात आलेले नाही. अशा संस्थाबाबतची कोणतीही जबाबदारी एन्.सी.ई.आर्.टी., नवी दिल्ली / महाराष्ट्र राज्य परीक्षा परिषद, पुणे यांचेवर राहणार नाही.

(रा. वि. गोधने) आयुक्त, महाराष्ट्र राज्य परीक्षा परिषद, पुणे -1.